
 

2020  21 

 

1 

 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland  

 

Haarlem, 7 mei 2020 

 

 

 

  

 

1. Inleiding 
Gezien de vergaderorde van Provinciale Staten volgens de spoedwet digitale besluitvorming legt 
de Statenfractie van D66 hierbij de voordracht voor de gedeputeerde schriftelijk vooraf bij de 
Statenleden neer. Het voornemen is om de nieuwe gedeputeerde te benoemen in de 
vergadering van 18 mei 2020. 

2. Uitleg procedure 
De stemming over personen geschiedt in een normale situatie door middel van gesloten en 
ongetekende stembriefprocedure . Onder de huidige omstandigheden geldt de Tijdelijke wet 
digitale beraadslaging en besluitvorming provincies, (…) en heeft het presidium op vrijdag 24 
april 2020 ingestemd met de vormgeving van een schriftelijke stemprocedure waarbij op 7 mei 
aan alle statenleden een pakket wordt toegestuurd met daarin een stembrief en enveloppe 
waarmee anoniem gestemd kan worden. Op 14 mei worden onder toezicht van de commissaris 
van de Koning de antwoordenveloppen geopend en wordt vastgesteld of elk statenlid een stem 
heeft uitgebracht. Vervolgens worden op 18 mei door de stemcommissie de anonieme 
enveloppen geopend en wordt de uitslag vastgesteld.  

In de online vergadering van 18 mei zal er ook een mondelinge voordracht plaatsvinden zoals 
gebruikelijk. Gezien de urgentie om snel weer een compleet college van Gedeputeerde Staten te 
vormen is in nauw overleg met de Commissaris, het presidium en de Statengriffie voor deze 
werkwijze gekozen. 

3. Motivatie 
Op 12 mei 2020 wordt Jack van der Hoek geïnstalleerd als burgemeester van Schouwen-
Duiveland. De fractie laat niet graag een goede bestuurder gaan, maar weet dat die gemeente 
een geweldige burgemeester krijgt. D66 heeft direct nadat dit bekend werd een open procedure 
gestart voor het zoeken naar een geschikte nieuwe gedeputeerde, die snel aan de slag kan. De 
daarvoor ingestelde adviescommissie met 2 fractieleden heeft haar werk heel voortvarend 
gedaan, een flinke lijst met sollicitanten in beschouwing genomen, en is unaniem tot een advies 
gekomen voor de fractie. De fractie heeft dit advies unaniem overgenomen en is overtuigd van 
de geschiktheid van deze kandidaat.  

Met trots dragen wij een echt groene sociaal-liberaal voor met ruime ervaring in de Noord-
Hollandse provinciale politiek. Met deze gedeputeerde waarborgen we de bestuurlijke 
continuïteit en het zijn van een betrouwbare coalitiepartner. Ze is zowel een pragmatisch als 
ambitieus bestuurder. Altijd op zoek naar feiten, weet zij gedreven vanuit de inhoud een visie te 
ontwikkelen, maar maakt vanuit haar hart contact met mensen. Met deze combinatie zal ze 
oppositie en coalitiepartijen, inwoners, ondernemers en organisaties bij haar beleid weten te 
betrekken met sterke resultaten als gevolg. Ze is zich goed bewust van de rol die het college 
speelt in het duale bestel.  



 

2020  21 

 

2 

 

Met rechtvaardigheid hoog in het vaandel en een scherp oog voor de belangen van zij die recht 
en ondersteuning verdienen, zal ze op eigen wijze vorm weten te geven aan het sociaal-
liberalisme in Noord-Holland.   
Wij dragen met grote trots Ilse Zaal voor als onze nieuwe gedeputeerde. 

 

5. Voorstel 
Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit. 

Namens de fractie van D66 Noord-Holland.  

Vicefractievoorzitter A.J.C.E. Strens 

 

 

  



 

2020  21 

 

3 

Ontwerpbesluit 

 

Nr. 21-2020 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

gelezen het coalitieakkoord 2019-2023 van GroenLinks-VVD-D66-PvdA getiteld “Duurzaam 

doorpakken!” en de portefeuilleverdeling van Gedeputeerde Staten; 

 
gezien het vertrek van gedeputeerde J. van der Hoek van D66 per 13 mei 2020; 

gelezen de schriftelijke motivatie van vicefractievoorzitter A.J.C.E. Strens namens de 
Statenfractie van D66 Noord-Holland; 

gelet op artikelen 35, 35a en 38 van de Provinciewet; 

 

besluiten: 

 

voor de Statenperiode 2019-2023 mevrouw I. Zaal (D66) te benoemen tot gedeputeerde van de 
Provincie Noord-Holland.  

 

 

Haarlem, 18 mei 2020 

 

Provinciale Staten voornoemd, 

 

                                                                   , voorzitter 

 

 

                                                                   , statengriffier 


